1. DA DIVULGAÇÃO

1. DO CRONOGRAMA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 01/2025 - PREN/RIFB/IFBRASILIA

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES BOLSISTAS PARA
ATUAÇÃO NO PROJETO PROFUNCIONÁRIO

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria de Pessoal nº
846/Reitoria/IFB de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 145 de 01 de agosto de 2023, Seção 2,
Página 36, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público a RETIFICAÇÃO do CRONOGRAMA, referente à
seleção de Bolsista para atuação no projeto Profuncionário no período de 2025 a 2026.

ONDE SE LÊ:

  QUADRO 3 - Do cronograma

ETAPAS DA SELEÇÃO DATA

Publicação do Edital 13/01/2025

Período de inscrições online <Formulário de inscrição> 13/01 a 20/01/2025

Período de realização de curso de formação no Moodle NEAD
(os inscritos serão contatados por e-mail com instruções para a
realização do curso)

21 a 27/01/202

Período de avaliação e envio dos nomes selecionados à
PREN/DEaD

28/01 a 03/02/2025

Resultado Preliminar 04/02/2025

Período para interposição de recurso ao resultado preliminar
(Anexo III - Formulário para interposição de recurso)

05 e 06 /02/2025

Resultado Final 07/02/2025

Início das atividades 10/02/2025

https://forms.gle/h1QKqh1ZWrM3wJyG8

Término das atividades 10/01/2026

  LEIA-SE:

  QUADRO 3 - Do cronograma

ETAPAS DA SELEÇÃO DATA

Publicação do Edital 13/01/2025

Período de inscrições online <Formulário de inscrição> 13/01 a 20/01/2025

Resultado Preliminar das Inscrições Aptas 22/01/2025

Prazo para recurso contra o resultado preliminar das inscrições
por e-mail ead.profuncionario@ifb.edu.br

22/01 e
23/01/2025

Resultado Final das Inscrições Aptas 24/01/2025

Período de realização de curso de formação no Moodle NEAD
(os inscritos serão contatados por e-mail com instruções para a
realização do curso)

24 a 30/01/2025

Período de avaliação e envio dos nomes selecionados à
PREN/DEaD

31/01 a 05/02/2025

Resultado Preliminar da Avaliação 06/02/2025

Período para interposição de recurso ao resultado preliminar
(Anexo III - Formulário para interposição de recurso)

07 e 08/02/2025

Resultado Final 11/02/2025

Início das atividades 12/02/2025

Término das atividades 12/01/2026

(documento assinado eletronicamente)

https://forms.gle/h1QKqh1ZWrM3wJyG8
mailto:mediador@ifb.edu.br

Código Verificador:
Código de Autenticação:

ROSA AMÉLIA PEREIRA DA SILVA
Pró-reitora de Ensino

Portaria IFB N.º 846/2023, de 31/07/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Rosa Amelia Pereira da Silva, PRO-REITOR(A) - CD2 - PREN, em 22/01/2025 10:04:30.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 22/01/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

592752
69dc1139fa

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: